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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce jsou geodetické práce při montáži mostového jeřábu a

kontrole jeřábových drah. V teoretické části práce jsou popsány konstrukce jeřábů a

jeřábových drah. Dále jsou uvedeny nejčastější metody měření a používané pomůcky.

Praktická část práce je rozdělena do tří celků. V jednotlivých částech je popsán celý

postup přípravy měření, samotné měření a následné vyhodnocení. Přesnosti metod a

použitých pomůcek jsou popsány v kapitolách s rozbory přesnosti. Výstupem jsou

tabulky s výslednými geometrickými parametry konstrukce a grafické přílohy. První část

je věnována montáži mostového jeřábu, druhá urovnání nové jeřábové dráhy a třetí

kontrole stávající jeřábové dráhy.
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ABSTRACT

The topic of this diploma thesis is geodetic work for installation of bridge crane and

verification of crane runway. The theoretical part describes the construction of cranes and

crane runways, the most common methods of measurement and used equipment. The

practical part is divided into three parts. In the individual parts are described the whole

process of measurement preparation, the measurement and the evaluation. Accuracy of

methods and tools used are showed in chapters with precision analysis. The output are

tables with geometrical parameters of construction and graphical attachment. The first

part is devoted to the installation of the bridge crane, the second is the settlement of the

new crane runway and the third control of the existing crane runway.
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1. ÚVOD

Jednou z oblastí, kterou se zabývá inženýrská geodézie, je měření v průmyslu při

sestavování strojírenských objektů nebo při kontrole jejich geometrických parametrů.

Využití přesné geodézie je vyžadováno zejména u objektů větších rozměrů, s velkou

prostorovou členitostí a u objektů, kde jsou kladeny vysoké požadavky na přesnost

měření. Těmito objekty jsou například jeřáby a jeřábové dráhy.

Jeřáby a zejména jeřábové dráhy jsou nezbytným pomocníkem v průmyslové

výrobě. Každá jeřábová dráha musí splňovat pro svůj bezproblémový a bezpečný provoz

přísná kritéria, která se týkají geometrického tvaru konstrukce. Měření geometrických

parametrů je prováděno při montáži nových jeřábových drah, při pravidelných kontrolách

pro zjištění skutečného stavu a pro potřeby rektifikace dráhy. Tolerance a mezní odchylky

jsou stanoveny v technických normách, ze kterých bude při měření a zpracování této

práce čerpáno. Součinnost geodeta je nutná také u montáže nových jeřábů, kde je důležité

dodržení všech předepsaných parametrů a dodržení kolmostí a rovnoběžností

konstrukčních částí.

Tato diplomová práce se zabývá geodetickými činnostmi při montáži samotného

mostového jeřábu, postupy při sestavení nové jeřábové dráhy a kontrole geometrických

parametrů stávající jeřábové dráhy. Byly zvoleny postupy měření, které se běžně

využívají v praxi podle podmínek v místě umístění jeřábové dráhy a podle tvaru a

velikosti mostového jeřábu. Hodnoty tolerancí jednotlivých geometrických parametrů

byly převzaty z ČSN 73 5130 [1]. Přesnost a vhodnost měřících postupů a zvolených

pomůcek je ověřena v kapitolách s rozbory přesnosti.
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2. JEŘÁBY A JEŘÁBOVÉ DRÁHY

Jeřáby jsou ocelové konstrukce, které slouží k přemisťování velmi těžkých břemen

ve vymezeném prostoru například na stavbách nebo v průmyslových halách. Jeřáby

můžeme rozdělit podle několika kritérií, nejčastěji však podle celkové konstrukce na

mostové, portálové a poloportálové, věžové a sloupové. Jeřábová dráha je součást

mostových a portálových jeřábů, která slouží pro jejich pojezd. V případě portálového

jeřábu se po kolejnicích pohybuje konstrukce podpěr spojených s nosníky, po kterých se

pohybuje zdvihací zařízení. U mostových jeřábů jsou podpěry jeřábové dráhy pevně

spojeny se zemí nebo konstrukcí haly a jeřábová dráha je umístěna ve výšce. Další

kapitoly se budou zabývat přímo mostovými jeřáby, kterým se věnuje celá diplomová

práce.

2.1. MOSTOVÉ JEŘÁBY

Mostové jeřáby jsou nejrozšířenějším typem jeřábů, které jsou používány

především v průmyslových halách nebo na nádvoří průmyslových objektů. Častým

provozem a vysokým zatížením dochází ke značnému opotřebení hlavně jeřábových drah

a tím i dalších součástí. Protože by odstavení jeřábu z technických důvodů znamenalo pro

chod závodu značné provozní problémy a finanční ztráty, jsou prováděny v pravidelných

intervalech nebo na požádání pověřené osoby kontroly geometrických parametrů.

Při stanovení geometrických parametrů jeřábových drah se určuje rozměr a tvar

objektů nebo jejich částí a poloha vůči hlavní polohové čáře nebo ose objektu. U

jeřábových drah je jako hlavní polohová čára volena spojnice prvního a koncového bodu

na středu jedné z kolejnic. Vůči spojnici jsou určovány polohové a výškové odchylky

kolejnice, čímž je kontrolována podélná a výšková přímost. Dalším sledovaným

parametrem při kontrole geometrického tvaru je rozchod kolejnic a jejich převýšení.

Příčné a výškové odchylky a odchylky rozchodu jsou zjišťovány v místech všech podpěr

Obr. 1- Schéma mostového jeřábu
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jeřábové dráhy a na převislých koncích, které nejsou delší než 3 metry. Jeřábová dráha

musí splňovat následující podmínky

 Osy kolejnic musí být navzájem rovnoběžné

 Pojezdové plochy kolejnic jsou ve stejné výšce

 Rozchod kolejnic je shodný s osovou vzdáleností kol jeřábu

 Spojnice nárazníkových čel je kolmá na osu kolejnic

 Osa kolejnic je kolmá na točnou osu kol jeřábu

Pokud je při měření zjištěno nesplnění některých podmínek a překročení mezních

odchylek, musí být provedena rektifikace jeřábové dráhy.

Při měření je nutné odstavení jeřábu z provozu. Doba odstavení závisí hlavně na

velikosti jeřábu a jeřábové dráhy, prostředí a dostupnosti dráhy, požadované přesnosti,

přístrojovém vybavení a zvolené metodě měření. U mostových jeřábů, kde je měření

prováděno na kolejnicích umístěných ve výšce, je kladen veliký důraz na bezpečnost

práce.

Měření v průmyslových halách, kde jsou jeřáby umístěny, bývá ovlivňováno

vnějšími vlivy, jako je například provoz strojů a proudění vzduchu. Tyto vlivy by měly

být po konzultaci s objednavatelem nebo odborným pracovníkem eliminovány

odstavením strojů a koordinací prací v provozu. [10], [11]

2.1.1. Dělení mostových jeřábů

Mostové jeřáby jsou konstrukce, které pojíždějí po vyvýšených jeřábových drahách

a jsou opatřeny zdvihacím zařízením. Nosným prvkem je jeřábový most, který se podle

konstrukce dělí na

 Jednonosníkové- jeřáby menších rozměrů a nižší nosnosti. Konstrukci tvoří

jeden most, po jehož spodní částí pojíždí kočka. (Obr. 2a)

 Dvounosníkové- tvořeny dvěma mosty, které jsou spojeny příčníky. Na každém

mostu je umístěna kolejnice pro pojezd zdvihacího zařízení, které se pohybuje

v prostoru mezi mosty. Tyto jeřáby jsou umístěny ve větších halách pro

přemisťování břemen několikanásobně těžších než u jednonosníkových jeřábů.

(Obr. 2b)
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 Podvěsné- Jeřáby zavěšené na visuté jeřábové dráze nesené střešní konstrukcí.

Po spodní části jeřábu se pohybuje zdvihové zařízení. Nosnost je obdobná jako u

jednosníkových jeřábů. (Obr. 2c)

 Speciální- jeřáby se speciální konstrukcí, vyrobené pro určitý typ činností.

Jak vyplývá z předchozího textu, na typu konstrukce jeřábu závisí jeho nosnost.

Jeřáby podle nosnosti můžeme rozdělit do tří tříd. U jeřábů lehkých je udávána nosnost

do 12,5 tun. Do této kategorie řadíme především jednonosníkové a podvěsné jeřáby.

Nosnost 12,5 t až 50 t mají jeřáby středně těžké a při nosnosti větší než 50 t se jedná o

jeřáby těžké, což jsou většinou mostové jeřáby s dvěma nosníky. Pokud má jeřáb dvě

zdvihová zařízení, mluvíme o jednotce s vyšší nosností jako o jednotce hlavní a o zařízení

s nižší nosností jako o jednotce pomocné.

2.1.2. Konstrukce jeřábů


[…]


202 1001,1022 4999,9984 0,1568

203 1003,6026 4999,9996 0,1591

204 1004,6019 4999,9993 0,1586

205 1006,0031 5000,0005 0,1579

206 1007,0018 4999,9999 0,1587

207 1009,4020 5000,0007 0,1577

208 1010,5016 5000,0010 0,1610

Příloha č. 28- Výpočet příčných úchylek

Číslo Číslo délka úhel úhel sq

stanoviska bodu [m] [gon] [rad] [mm]

4901

1 9,515 9,8613 0,1549 0,99

2 9,972 21,65859 0,3402 0,94

3 13,235 49,70413 0,7808 0,71

4 17,978 64,94647 1,0202 0,53

5 23,270 73,51986 1,1548 0,43
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Číslo Číslo délka úhel úhel sq

stanoviska bodu [m] [gon] [rad] [mm]

4902

11 6,032 18,2213 0,2862 0,96

12 6,562 31,29881 0,4916 0,88

13 11,096 65,11448 1,0228 0,52

14 16,531 77,24747 1,2134 0,36

15 21,245 82,42949 1,2948 0,30

Příloha č. 29- Souřadnice pomocných bodů pro výpočet směrodatných odchylek rozchodů

Pomocné body pro určení rozchodu

Číslo Y X Z

bodu [m] [m] [m]

111 1000,000 5015,602 3,945

112 1004,796 5015,600 3,946

113 1010,783 5015,596 3,948

114 1016,789 5015,599 3,947

105 1021,547 4999,999 3,947

Příloha č. 30- Směrodatné odchylky souřadnic

SMĚRODATNÉ ODCHYLKY

číslo KOLEJNICE A číslo KOLEJNICE B

bodu sY [mm] sX [mm] sZ [mm] bodu sY [mm] sX [mm] sZ [mm]

11 0,35 0,58 0,41 1 0,28 0,67 0,29

12 0,43 0,66 0,39 2 0,34 0,75 0,28

13 0,72 0,46 0,27 3 0,61 0,62 0,23

14 0,80 0,30 0,21 4 0,73 0,44 0,19

15 0,83 0,23 0,20 5 0,79 0,31 0,18

Příloha č. 33- Seznam souřadnic v systému nové jeřábové dráhy

SEZNAM SOUŘADNIC

číslo KOLEJNICE A číslo KOLEJNICE B

bodu Y [m] X [m] Z [m] bodu Y [m] X [m] Z [m]

11 999,403 5015,602 3,945 1 1000,000 5000,000 3,947

12 1004,203 5015,600 3,946 2 1004,796 5000,001 3,946

13 1010,577 5015,596 3,948 3 1010,783 4999,999 3,948

14 1016,592 5015,599 3,947 4 1016,789 4999,995 3,946

15 1021,547 5015,604 3,945 5 1022,755 5000,000 3,947
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Příloha č. 40- Výpočet příčných úchylek- záměrná přímka

Číslo Číslo délka sm. od. úhel sq

stanoviska bodu [m] [gon] [mm]

4903

11 2,799

0,00042

0,02

12 2,204 0,01

13 8,196 0,05

14 14,198 0,09

15 20,205 0,13

16 26,168 0,17

17 32,171 0,21

18 38,168 0,25

19 44,146 0,29

20 50,151 0,33

21 56,146 0,37

22 62,135 0,41

23 68,139 0,45

Příloha č. 41- Výpočet příčných úchylek- stávající jeřábová dráha

Číslo Číslo délka úhel úhel sq

stanoviska bodu [m] [gon] [rad] [mm]

4903

21 16,140 11,1284 0,1748 0,98

22 16,050 8,65532 0,1360 0,99

23 17,883 30,23263 0,4749 0,89

24 21,301 46,35131 0,7281 0,75

25 25,689 57,51183 0,9034 0,63

26 30,639 65,26439 1,0252 0,55

27 35,901 70,79182 1,1120 0,49

28 41,359 74,87898 1,1762 0,46

29 46,962 78,01489 1,2255 0,45

30 52,639 80,46902 1,2640 0,45

31 58,383 82,44244 1,2950 0,46

32 64,178 84,06466 1,3205 0,48

33 69,996 85,41513 1,3417 0,51

Číslo Číslo délka úhel úhel sq

stanoviska bodu [m] [gon] [rad] [mm]

4903

14 14,022 64,97637 1,0206 0,53

15 18,751 74,43584 1,1692 0,41

34 14,742 60,4984 0,9503 0,59

35 19,305 70,70349 1,1106 0,46
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Příloha č. 44- Seznam souřadnic v systému stávající jeřábové dráhy

SEZNAM SOUŘADNIC

číslo KOLEJNICE A číslo KOLEJNICE B

bodu Y [m] X [m] Z [m] bodu Y [m] X [m] Z [m]

1 1000,000 5000,000 0,453 21 1015,895 4999,992 0,449

2 1000,002 5005,003 0,453 22 1015,903 5004,974 0,451

3 1000,001 5010,995 0,456 23 1015,905 5010,976 0,452

4 999,999 5016,997 0,457 24 1015,901 5016,973 0,451

5 1000,000 5023,004 0,459 25 1015,901 5022,976 0,452

6 999,999 5028,967 0,458 26 1015,902 5028,989 0,454

7 999,999 5034,970 0,460 27 1015,901 5034,987 0,456

8 999,999 5040,967 0,460 28 1015,902 5040,979 0,455

9 1000,000 5046,945 0,459 29 1015,900 5046,988 0,455

10 999,999 5052,950 0,460 30 1015,899 5052,980 0,452

11 999,997 5058,945 0,460 31 1015,901 5058,975 0,455

12 999,998 5064,934 0,458 32 1015,900 5064,978 0,458

13 999,998 5070,938 0,457 33 1015,899 5070,966 0,455

14 999,998 5076,913 0,456 34 1015,901 5076,954 0,460

15 1000,000 5082,219 0,452 35 1015,903 5082,256 0,453