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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Geodetické práce při montáži mostového jeřábu a kontrole jeřábové dráhy
Jméno autora: Bc. Tereza Vyroubalová
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: K154 – Katedra speciální geodézie

Oponent práce: Ing. Martina Hulanová

Pracoviště oponenta práce: Exact Control System a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Měření vyžaduje vysoké nároky na přesnost a mnohdy je ztíženo prací ve výškách a v provozu továrny. Práce

probíhaly ve více dnech a pro zpracování byly použity různé softwary.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolené postupy měření, výpočtů a zpracování považuji za správné.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce na výborné úrovni. Studentka na praktickém příkladu aplikuje znalosti získané při studiu

inženýrské geodézie. Dokáže zdůvodnit všechny překážky a situace vzniklé při měření. Orientuje se v postupech zpracování

jak výpočetních, tak grafických a dokáže bez problému interpretovat výsledky v závěrečném hodnocení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána srozumitelně a logicky řazena do kapitol, které na sebe navazují. V práci je minimum překlepů. Obrázky č. 3

a 4 na str. 13 a 14 jsou v nižší kvalitě a obrázky č. 46 a 47 na str. 60 a 61 nemají žádnou legendu barev ani označení linií.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Zvolené citace jsou správné. Dodržena doporučená literatura.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
- v tabulce č. 5 na str. 42 nejsou uvedené naměřené výšky bodů 401 - 404, pouze jejich rozdíly. V Přílohách je lze dohledat

a hodnoty rozdílů výšek v tabulce jsou správné, ale pro větší přehlednost bych doporučovala jejich uvedení.
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- Příloha č. 3- Protokol o vyrovnání sítě- PrecisePlanner – je prázdná

- Přílohy č. 16, 32 a 42 jsou protokoly z transformací. Jsou zde však pouze hodnoty bez popisu sloupců a bližších určení

parametrů transformace.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce velice podrobně popisuje postup při měření mostového jeřábu a jeřábové dráhy. Studentka se účastnila

měření a diplomovou práci doplnila o vlastní fotografie. Pro zpracování měření použila několik výpočetních

programů a výsledky přehledně uspořádala do tabulek doplněných o grafickou část. Pro každou činnost hodnotila

zvolené pomůcky a počítala rozbory přesnosti. Uvedené výtky nemají vliv na hlavní výsledek práce. Diplomovou

práci doporučuji k obhajobě a mám doplňující otázku:

1) Na str. 50 kapitola 4.1.2 Rozbory přesnosti. Studentka uvádí, že pomůcky a postup byl zvolen na základě

předchozích zkušeností, ne na základě rozborů přesnosti před měřením. Jak by se postupovalo, kdybychom tyto

zkušenosti neměli?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 17.6.2019 Podpis: Hulanová Martina